SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 16
NCTN - Numer o catalogo 00365590
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per 73
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C. - C_odice 70595
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente/soggetto

responsabile Regione Puglia
ACCC - Codice L EBIS000125
identificativo

Scheda compilata nell'ambito della " Cartadel Beni Culturali della
Regione Puglia" sulla piattaforma SIRPAC realizzata dalle Universita
pugliesi con laDirezione Regionale per i Beni e le Attivita Culturali

ACCS- Note del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali con le competenti
Soprintendenze e con il coordinamento e la validazione scientifica del
prof. Giuliano Volpe, Progetto finanziato dal P.O. 2007-2013 -Linea
4.2 [Scheda del periodo storico: eta medievale e moderna)

ACCW - Indirizzo web http://cartapulia.it/ (consultazione: 2022)

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoriagenerale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

Sp(;ll' ﬁ-cpe pologia/altre di pianura

OGN - Denominazioneftitolo Minervino di Lecce
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LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Puglia

LCP - Provincia LE

LCC - Comune Minervino di Lecce
LCI - Indirizzo Piazza Umberto |

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Otranto

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale Minervino di Lecce
CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 11

CTSN - Particellale non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE
GEI - Identificativo geometria 2
GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor efer enziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

georeferenziazione areale

(longitudine Est) 18.41945

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.090576
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 18.419429

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.091261
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 18.418705

GECY - Coordinatay

(latitudine Nor d) 40.001384
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 18.418764

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.091749
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x R

(longitudine Est)
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.09195

18.419703

40.092048

18.420421

40.091847

18.420598

40.091396

18.421553

40.091458

18.422052

40.091499

18.421896

40.091937

18.422089

40.092163

18.422282

40.092524

18.422449

40.093817
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

18.422638

40.094112

18.42283

40.09488

18.423098

40.094953

18.424498

40.093838

18.424923

40.093254

18.425551

40.093047

18.425758

40.092292

18.425363

40.092122

18.42561

40.091198
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

18.425208

40.090422

18.424677

40.090525

18.42406

40.090492

18.42316

40.090178

18.423271

40.089858

18.422955

40.089713

18.421897

40.089689

18.421816

40.089693

18.42182

40.089987

18.422252
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(latitudine Nord) 40.090178
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

18.422003

40.090993

18.420491

40.090825

18.420565

40.090102

18.420152

40.089916

18.419911

40.090252

18.41945

40.090576

GEN - Note La perimetrazione tratta da CartApuliaerelativa a periodo eta
medieval e-moderna (perimetrazione appross mata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA
DTZG - Fascia cronologica

/periodo XV
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 1486
DTSF-A 1486
DTT - Note Il vescovo Serafino da Squillace visital'antica parrocchia di Minervino

di Lecce, demolitaalametadel cinquecento.

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri ambientali Citta consolidata caratterizzata da margini fisici naturali e artificiali
(beni immobili) dista43 km asud est dal capoluogo Lecce. Situata ad un’ altitudine di
97 m s.l.m. su un suolo caratterizzato da sabbie calcaree.

L'asse viario principale del sistema urbano e |'attuale via Scarciglia,
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DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

lungo laquale si susseguono i palazzi nobiliari, la cappelladella
Madonna Addolorata e, al'incrocio con piazza Umberto I, lachiesa
parrocchiale di San Michele Arcangelo. Unatorre, ultimo rudere del
castello, fu demolita nella seconda meta dell'Ottocento con
['ampliamento della piazza antistante |a Chiesadi S. Pietro. Ad ovest
del centro si trovalachiesa ed ex convento di Sant’ Antonio da
Padova, dei cappuccini.

Ferdinando | d'Aragona vi costruisce un Castello adifesadai Turchi,
espugnato e distrutto dagli stessi dopo la presa di Otranto. Il casale s
ripopolaa partire dall'inizio del XV secolo. Il centro, alla meta del
XVII secolo risultadiviso in "borghi*, uno dei quali chiamato
"Giudeca" testimoniala presenza di una coloniaebraica. || nucleo
storico sembra direttamente connesso con il "borgo” denominato
Minervino che comprendeva |'area compresatrala Chiesa
Parrocchiale e piazza S. Pietro. La chiesa parrocchiale di Minervino di
L ecce e dedicata a San Michele Arcangelo. A metadel Cingquecento (I’
epigrafe sull’arco dell’ abside riporta la data del 1573) la chiesaviene
ricostruita nel luogo della piu antica parrocchial e abbattuta perché
molto piccolaein cattivo stato. Nella ricostruzione viene inglobata I’
attigua cappelladi San Rocco.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unitadi misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

NVC - Provvedimenti
amministrativi-specifiche

STA - Situazione

area

ha

14.62 ca

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

Si

Parte del centro storico rientranel vincolo "Area panoramica
comprendente parte del territorio comunale di Minervino di Lecce
caratterizzato dalla presenza di antichi monumenti”, decretoemesso il
1970/02/16, GU n. 61 del 1970/03/09

benein uso

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
fformato

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

1600365590_foto01
documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Lupiae

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=9452107

CCBY-SA 3.0
1600365590 foto01.jpg

1600365590 _foto02
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[formato

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMW - Indirizzo web
(URL)
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliografia/sitografia

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Lupiae

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=16918820

CCBY-SA 3.0
1600365590_foto02.jpg

1600365590 _foto03

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Ex convento dei Cappuccini, foto collegata ala scheda compilata
nell'ambito della"Cartadei Beni Culturali della Regione Puglia"

http://cartapulia.it/
1600365590_foto03.jpg

1600365590 _atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 22, stralcio 9.

Biblioteca Universitariadi Napoli
http://www.bi bliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it

1600365590 atlante.jpg
https://www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione 2022/12/08)

http://cartapulia.it/web/guest/dettaglio?d=132212 (consultazione 2022
/12/08)

http://cartapulia.it/web/guest/dettaglio?d=110427 (consultazione 2022
/12/08)

http://cartapulia.it/web/guest/dettaglio? d=133494 (consultazione 2022
/12/08)

http://cartapulia.it/web/guest/dettaglio? d=124431 (consultazione 2022
/12/08)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catal ogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1
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OSS - Note

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse
1Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla Carta dei Beni Culturali della Regione
Puglia (cfr. riferimenti a progetto in ACC) e aggiornati/integrati con
opportuna documentazione.
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